Le Libéralisme, c'est : moins d'Etat, plus de différences.

Tant le Socialisme est normatif et bureaucratique, c'est-à-dire, mécanique, tant le Libéralisme est associatif et aristocratique, c'est-à-dire organique.

Et il faut que cesse cette malveillance savamment entretenue par la *gauchianterie* ambiante, qui fomentent l'amalgame du Libéralisme (qui est une philosophie du vivre-ensemble), avec le Capitalisme (qui est une méthode de financement privé des investissements) et avec le Financiarisme (qui est ce cancer spéculatif qui ronge l'économie réelle avec la bénédiction des Etats, de gauche comme de droite ... et que certains, avec une évidente mauvaise foi, appellent "ultralibéralisme" - Le financiarisme n'est pas du libéralisme ; il en est le plus infect dévoiement).

Le Libéralisme est la troisième voie, conjointement opposée au Socialisme et au Ploutocratisme, au Populisme et au Bourgeoisisme, au Progressisme et au Conservatisme, à l'Anarchisme et au Légalisme, au Démocratisme et à l'Oligarchisme.

*

Pour le politologue Dominique Reynié :

"Le FN, c'est le socialisme pour les 'petits Blancs'."

Pas faux : populisme nationaliste ou populisme ouvrier, où est la différence fondamentale dans notre monde désormais dépourvu tant de nations que d'ouvriers ?

Deux nostalgismes populaciers. Deux quêtes de bouc émissaire qui, pour l'un est l'étranger et pour l'autre, le riche. Deux incapacités de comprendre que ce qui ne va pas, c'est soi-même, c'est sa propre médiocrité, c'est sa propre paresse.

Et du même (décidément, il est bien ce prof de sciences-po) :

" Il suffit d'observer ce qu'est devenue la famille, ce qu'est devenue l'école et ce qu'est devenue la nation pour comprendre que le civisme et le nationalisme républicains ont cessé d'exister. (...)

Je ne vois pas de libéralisme dans notre débat politique, ni à droite ni à gauche.

Notre pays ploie sous le poids d'une vie politique entièrement arrimée à une idéologie social-étatiste, de droite et de gauche. Cette idéologie constitue chez nous la véritable pensée unique. Elle est désormais aussi celle du Front national.

Droite ou gauche, partis de gouvernement ou partis populistes, l'étatisme est leur pensée commune. Le plus terrible est que cette idéologie dominante étouffe tout débat sans parvenir à empêcher la faillite de l'État."

Il est temps de constituer, en France, une grande et puissante force libérale pour s'opposer au *social-étatisme* sous toutes ses formes, de gauche comme de droite.

*

Pourquoi faudrait-il de la croissance (quantitative) économique ?